Idem argumentum tractat, *Decius consil. 218.*

XXXIX. Titius quartam honorum suorum partem donat Berta sorori suæ absenti notario pro ea stipulante, & constituit se eius nomine possidere. Postea antequam Berta donationem ratificaret, Titius eandem partem donat Annæ nepti ex sorore præsentis ac recipienti, sequæ eius nomine possidere constituit. Quæritur utra donatio valeat?

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam fundat in iure, quo ei acquiritur dominium, cui res prius tradita fuit: de quo *M. I. R. lib. 3. cap. 13. reg. 18.* At per constitutum res donata Bertæ prius tradita est, *dict. reg. 18. exception. 1.*

Cuius exceptio est, nisi cum absenti donatio facta esset, postea alii sit donatum antequam prior donationem factam ratificauerit, *M. I. R. lib. 4. cap. 11. reg. 10. except. 6. dist. 1.* Ex quo loco exceptio hæc apparet controuersa, est tamen pro ea præsumptio iuris, cum per liberum hominem ignorantem & ratum nondum habenti non adquiratur possessio *M. I. C. lib. 7. cap. 2. reg. 9. except. 1. repl. 3. cum seq.* Ratione itaque huius exceptionis pro secunda donatione contra primam est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 226.*

XL. Titius carens liberis Caium ex fratre nepotem heredem instituit, eique filios suos mascululos vulgariter & per fideicommissum substituit. Quod si Caius & eius filij deficerent omnes & decederent, substituit Mauium. Postea mortuo Titio Caius ei heres extitit, qui tandem moritur nullis natis ex se filiis. Queritur an Mauius ex substitutione succedat?

D I S P U T A T I O.

Mauius intentionem suam fundat in substitutione sibi facta, de qua constat, sed excipitur quod conditio substitutionis defecerit. Ita enim substitutionem esse factam si Caii

si Caii filii deficerent omnes & decederent : At nullum filium Caio natum esse, Ergo decedere non potuisse. Cui obstat replicatio hæc, nisi alia fuerit mens testatoris. At qui substituit sub hac conditione si filii Caii omnes decederent, præsumitur voluisse etiam non natis filiis substitutionem locum esse. *M.I.R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. exc. 79. repl. 1. & cap. 10. reg. 42. except. 11.* Itaque pro Mævio erit respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 227.*

XL I. Moritur Titius relicta uxore Berta & Caio filio, qui simul cum matre paternas ædes inhabitat. Mater retentionis iure ædes relinquere non vult, nisi dote sibi per soluta Filius negat illi ius retentionis competere, sed actione illi esse experiundum. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Mater intentionem suam fundat in iure, quo non solum per actionem dos repeti possit, sed etiam per exceptionem : de quo, *M.I.C. lib. 4. ca. 14. q. 5. reg. ult.* Excipitur à filio, si mater ædes possideret, ut eæ mihi ab ea vendendæ essent, uti posset retentionis iure, sed ego eas possideo, illa autem iure familiaritatis eas inhabitat. Ergo ces-

satius retentionis. Cum autem duo eandem rem in solidum possidere nō possint *M.I.C. lib. 7. c. 15. q. 3. reg. 1.* præsumptio est pro filio, qui hæres patris est, & ædes paternas inhabitat. Itaque mater onera actricis sustinere debet iuxta *l. dotis actione C. soluto matrimonio.*

Idem argumentum tractat *Dec. cons. 232.*

XLII. Manius & Anna coniuges donaverunt dimidiam partem omnium bonorum suorum Caio & Berta coniugibus, & moriuntur Titio hærede relicto. Queritur an actiones hereditariae aduersus donatarios competant?

DISPUTATIO.

Creditorum hereditarii intentionem suam fundant in regula. Ex qua persona *191. ff. de reg. iuris.* Sed ex regula ius non sumitur *l. 1. ff. de test.* & expresse intentio creditorum reprobat *M.I.C. lib. 14. c. 13. q. 5. in fin.* Huius tamen exceptio videtur, nisi hæreditas non sit soluendo, quod tunc aduersus donatarios actio competat. Sed hæc exceptio nulla speciali lege approbatur, nisi quod bona intelligantur deducto ære alieno *M.I.C. lib. 25. c. pen. in verbo Bona.* Quo casu propter æs alienū deducendū eo minus donatarii acquirunt. Itaque ad quæst. propo-

positam negativè respondendum censeo.

Idem argumentum tractat *Dec. cons. 237.*

XLIII. Sempronius Titio prædium donat reservato sibi usufructu dum vixerit, postea idè prædium pignori obligat Seio pro centum. Queritur an contractus pignoris valeat?

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundat in cōtractu pignoris, ex quo hypothecariam actionem instituit: de quo *M. I. R. l. 5. c. 5. reg. 27.* Cui opponitur exc. hæc, quod Sempr. non suum, sed alienum prædium pignori obligaverit *d. reg. 27. exc. 6.* Quæ exc. propositæ causæ inest: Siquidem Sempr. reservando sibi vsumfructum in prædio donato, per constitutum transtulit dominium in donatariū. *M. I. R. lib. 3. c. 14. reg. 15 & reg. 29. cum seq.* Cui exc. quid obstet non video. Ideoq; contra Seiū cēseo esse respondendū.

Idem argumentum tractat *Decius cons. 239. vers. meminime.*

XLIV. Nauta mulierē projiciunt in mare dicentes se ad hoc à marito eius pecunia conductos. Maritus fatetur se pecuniam nautis dedisse ad uxorem exportandam, non ad interficiendā & aufugit. Queritur an maritus sit torquendus? Dec. negat, ego affirmo. Licet. n. indicium